Fog. 1807:10.926 kanc. sz. Majláth György kezétől, ered. 1807:11.655.
kanc. sz. alatt.

Obsequentissima haec cancellaria hung-aulica demisse censi, per leges de promovenda linguae hung. cultura hactenus conditas satis jam praestitum esse, quod ex parte administrationis publicae vel desiderari poterat; si autem eo reflectatur, quod licet in art. 4. 1805 et §. ejus 3. in jurisdictionum libertate relictum sit, ut cum consilio locten. r. hungarice correspondeant et in judiciis etiam processibusque usum idiomatis hujus adhibeant, complures tamen jurisdictiones libertatem hanc in necessitatem transformare et respective sedes dominales ad processus coram iis vertentes hungarice pertractandos, officiaque cameralia ad secum hac lingua correspondendum stringere voluerint, unde non aliud, quam

negotiorum remora et confusio expectari poterat; si praeterea consideretur, regnum Hungariae tot diversi idiomatis et nationis incolas gremio suo complecti, quos inter praecipue graeci ritus homines, moris et idiomatis sui retinentissimi, per media introducenda linguae hung. in hoc postulato proposita, his praesertim rerum adjunctis, facile concitari possent; si demum eo reflectatur, quod et leges regni, et radicalia quaevis instrumenta jus proprietatis regni colarum tangentia latino idiomate inde a regni incunabulis conscripta sint et actu conscribantur, dum proinde linguae hung. cultura suscipitur, latinae etiam non modo obliviscendum non sit, sed haec quoque suis non sit nudanda adminiculis, fidelissima haec cancellaria hung. aulica totum, hoc postulatum, cuius puncta tot alioquin et minutis et ambagibus implexa sunt, rejiciendum ac Statibus regni respondendum esse demisse opinatur:

Persuasum esse M^{ti} V. S^{mæ} legibus circa culturam et propagationem linguae hung. hactenus conditis, talia jam ad assequendum hunc scopum tributa esse adminicula, ut ulterior condenda legis necessitas haud subversetur.

Ez a felterjesztés 1807 december 1-én került az államtanács elé, St. R. 1807.:4238 sz. a., ahol azt a tanácsosok: Somogyi János, Bedekovich Ferenc, August Veit v. Schittlersberg, Baldacci Antal, gr. Mailáth József és gr. Zichy Károly megjegyzés nélkül ajánlták a királynak elfogadásra; a kancelláriától javasolt kir. leiratrészvetet (mert a magyar nyelvi szakasz csak egyik pontja volt a felirattal benyújtott sérelmeknek, s ezért a kir. válasz is az e sérelmekre adott kir. leirat egyik szakasza lett) a király csakugyan elfogadta és az 1807 dec. 10-iki *leirattal* közölte az országgyűlessel, (Iromámanyok 512. l.: Ad 62dum.: Persuasum esse ... stb. mint a kancellária felterjesztésében.) A visszautasítást József nádor a december 14.-iki ülésen megpróbálta szolidíteni, közölve a király nevében, hogy „a magyar nyelvnek előmozdítása, mely a nemzet tökekéletesbülését eszközli, őfelségének is szívén fekszik. El is fogadja kegyelmesen a Statusoknak és Rendeknek ezen célra törekvő dicséretes iparkodását. Azt ítéli azonban őfelsége: hogy közelítik céljukat az ország Rendjei, ha elkerülnek mindeneket, amelyekből az erőltetést lehetne gyanítani, azért is a dolgot nem annyira kedveltetnék. Őfelsége már ezen országgyűlésének vége felé lévén, amennyire mostan az ország rendjeinek ez iránt tett előadásait végre nem hajthatta, mindeneket, amelyek a magyar nyelv előmozdítására szolgálhatnak, kegyelmesen el fog rendelni; hogy e szerint addig is a SS. és RR. kívánságainak eleget teheszen, ameddig a legközelebb tartandó országgyűlésen bővebben lehessen ez iránt értekezni”, Jegyzőkönyv 801. l.